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Abstrakt:

Předmětem předkládané disertační práce jsou dajakové Benuaq a jejich pohřební

rituály ve vztahu k identitě. Cílem práce je zodpovědět otázku, jakou roli hraje rituál

při utváření, zachovávání či přetváření objektivizované reality a sociálních vztahů,

jak může posloužit v případě krize skupiny, ať už je tato krize způsobena úmrtím

jednoho z jejích členů a nebo vnějšími vlivy, a jakou hraje úlohu při formování

a prezentování kolektivní identity skupiny.

V práci je nejprve nastíněna stručná historie dajaků ve vztahu k jejich identitě

a pohřebním rituálům jakožto uvedení do socio-kulturního kontextu, ve kterém se

Benuaqové nacházejí. V další části je předložen popis několikafázového

pohřebního rituálu Benuaqů Idatn. Ve třetí části práce je aplikován Bergerův

a Luckmannův přístup a je vysvětleno, jak je skrze rituál konstruována realita

a identita participantů a zároveň jakým způsobem může rituál sloužit při

konstruování a prezentování kolektivní identity.
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Abstract:

The subject of the dissertation thesis presented is the Dayak Benuaq and their

funeral rituals in relation to their individual and collective identity. The aim of the

thesis is to try to find an answer to the question „what role does a ritual play in

creating, maintaining or changing objectivized reality and social relations and how

can a ritual help in the case of group crisis inflicted by internal or external causes“.

And the last question studied is the role of a ritual in defining and presenting

collective identity of a social group.

This work first focuses on brief history of the Dayak in relation to their ethnic identity

and burial rituals serving as an introduction to the socio-cultural context of the

Benuaq. Subsequently, a description of secondary burial rituals of the Benuaq Idatn

is presented. The task of the third part of this thesis is to try to find out how a ritual

serves as an element of construction of social reality and individual and collective

identity using Berger´s and Luckmann´s approach as a tool.
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1. ÚVOD

Předmětem předkládané disertační práce jsou dajakové Benuaq1 a jejich pohřební

rituály. Benuaqové jsou jedni z nejméně studovaných dajackých etnických skupin,

zájem o ně se začíná objevovat až v osmdesátých letech 20. století. Dajakové

Benuaq patří do jazykové skupiny Barito v rámci austronéských jazyků a některými

antropology byli zařazeni do skupiny Luanganů, přestože se sami k takovému

označení nehlásí. Podle některých autorů jsou Benuaqové vyznavači náboženství

kaharingan, ve skutečnosti se však většinou považují za křesťany a kaharingan

odmítají jako označení náboženství okolních etnických skupin, zejména Ngadžuů.

Přesto ústřední roli v jejich životě představují rituály, vycházející z tradičního

náboženství2.

Ve své práci hledám odpověď na otázku, jakou roli hraje rituál při utváření,

zachovávání či přetváření objektivizované reality3 a sociálních vztahů, jak může

posloužit v případě krize skupiny, ať už je tato krize způsobena úmrtím jednoho

z jejích členů a nebo vnějšími vlivy a jakou hraje úlohu při formování a prezentování

pocitu etnické identity skupiny.

Benuaqové a jejich rituály byly vystaveny mnoha vnějším vlivům (zejména novému

politickému uspořádání, vládním nařízením a novému životnímu stylu), se kterými

se museli vyrovnat. V koncepci své práce vycházím z předpokladu, že rituál je

vzhledem ke své procesuální povaze schopen flexibilně na tyto vlivy reagovat

a i přes možné změny se dál ukazovat jako neměnný, čímž by měl pomáhat

zachovávat kontinuitu skupiny. Na rituál se snažím podívat z pohledu Bergera

a Luckmanna (1999), jako na instituci prožívanou jako objektivní realitu, v rámci

které je možné diskutovat o jednotlivých identitách.

V práci se nejprve zaměřuji na stručnou historii dajaků ve vztahu k jejich identitě

a pohřebním rituálům jakožto uvedení do socio-kulturního kontextu, ve kterém se

Benuaqové nacházejí, v další části předkládám popis několikafázového pohřebního

rituálu Benuaqů Idatn a ve třetí části se snažím za pomoci aplikace Bergerova

a Luckmannova přístupu zjistit, jak je skrze rituál konstruována realita a identita

1 Čteno [benua']
2 K vysvětlení pojmu tradiční více viz kapitola 2.3. Vymezení pojmů.
3 K vysvětlení pojmu více viz kapitola 5. Rituál jako nástroj sociální konstrukce reality a identity.
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participantů a zároveň jakým způsobem může rituál sloužit při konstruování

a prezentování kolektivní identity.
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2. HODNOCENÍ LITERATURY, TERÉNNÍ VÝZKUM A VYMEZENÍ POJMŮ

2.1. Odborná literatura týkající se dajaků a jejich pohřebních rituálů

Prvními, kteří podávali zprávy o obyvatelích bornejského vnitrozemí, byli různí

cestovatelé, dobrodruzi, obchodníci a koloniální úředníci, či spíše jejich místní

informátoři, protože mnozí z evropských kolonistů se do vnitrozemí zpočátku vůbec

nedostali. Harrisson (1949: 129) dokonce tvrdí, že vnitrozemí centrálního Bornea

nebylo „bílým mužem“ navštíveno do začátku 20. století, navzdory různým snahám

(např. Spenser St. John již v roce 1858 podnikl pětapadesátidenní expedici podél

řeky Limbang až k úpatí hor). Spoléhání na výpovědi z druhé ruky, zejména

od muslimských obchodníků či příslušníků jiných kmenů a nedůsledné rozlišování

takto zprostředkované informace od vlastních svědectví snižuje využití takových

prací při rekonstrukci kulturního, sociálního a historického kontextu, ve kterém se

dajakové nacházeli. Popisy v těchto prvních publikacích nám podávají povrchní či

povšechný obraz celého pohřebního systému.

Cestovatelé a úředníci popisovali ve svých denících a knihách zvláštní okázalé

rituály smrti, často spojené se zvířecími či lidskými oběťmi, které ostře

kontrastovaly se zkušeností jednoduchých pohřbů v jejich domovině. Tyto popisy

obsahující různé soudy či senzacechtivé zveličení, poskytují spíše obraz

o výjimečných událostech, honosných a drahých pohřbech, které byly v mnoha

společnostech vyhrazeny jen členům aristokracie nebo náčelníkům, zatímco se

málokdy zmiňují o pohřbech obyčejných lidí, které byly méně okázalé, někdy

dokonce bez druhých pohřebních rituálů, a tedy i bez povšimnutí autorů. Popisy

pohřbů v těchto prvních publikacích jsou stručné a zaměřují se pouze na některé

výrazně nápadné aktivity, čímž budí dojem, že pohřební rituál byl podívaná, kdy se

každou minutu dělo něco okázalého. Tato představa v mnohém neodpovídá

skutečnosti, kdy popisované aktivity byly vlastně jen vyústěním celého dne nebo

týdne příprav a malých dílčích obřadů.

Přesto však i tyto texty poskytují důležitý rámec pro pochopení, v jakém postavení

se dajakové vyskytovali a jak vnější pohled cizinců ovlivňoval jejich vnitřní vnímání

sama sebe. V textech se vyskytuje mnoho etnocentrických hodnocení, snahy

o objektivní klasifikaci bez přihlédnutí ke skutečným domorodým kategoriím, ale
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i popisy výjimečných situací vymykajících se každodennímu „nudnému“ životu

v pralese, které se časem staly součástí vlastní identity dajaků a jejich tradice.

K rozvoji vědeckého zájmu o dajaky a antropologii Bornea přispěli na přelomu 19.

a 20. století Angličan Charles Hose4 a Francouz Robert Hertz5. Zatímco první

z uvedených byl úředníkem v Sarawaku a zabýval se zejména klasifikací etnik

a způsobem jejich života, druhý, akademik, zaměřil svůj zájem na pohřební rituály

v jižní části Bornea (etnikum Ngadžu). Hertz je autorem symbolické analýzy

sekundárních pohřebních praktik, kde se zabývá vztahem měnícího se těla a duše

(Hertz 1960). Díky jeho zobecnění, kdy výsledky své analýzy vztáhl na všechny

dajaky, je dnes v obecném povědomí Borneo spojováno především

s propracovanými sekundárními pohřebními rituály.

V polovině 20. století byl nejvýraznější osobností britské části Bornea Tom

Harrisson6. Téměř se zdá, že měl monopol na publikace z nejrůznějších oborů.

Pro moji práci však budou významné jen jeho interpretace archeologických nálezů

pohřbů a pojednání o primárních a sekundárních pohřebních rituálech, což jsou

práce, co do rozsahu a obecné důležitosti spíše nevýrazné.

Na holandské straně Bornea probíhal v první polovině 20. století velmi intenzivní

antropologický výzkum, jehož akademické zázemí bylo na Leidenské univerzitě.


[…]


v pohotovosti systém kategorií (Leach 1968, 1976). Těmito kategoriemi mohou být

jak živý – mrtvý, tak i například Benuaqové – ostatní dajakové, Dajakové –

Indonésané apod. Tím mohou pozměňovat identitu jednotlivců i skupin, stávají se

komunikačním médiem, které má moc vytvářet a pozměňovat vztahy mezi

jednotlivci i celými skupinami. Na vnitřní úrovni nacházíme snahu jednotlivých

participantů vyjednávat svojí identitu (politika osobní identity), na vnější úrovni

snahu participantů vyjednávat skupinovou identitu (politika kolektivní identity).

Pohřební rituál a v něm objektivizovaný symbolický svět hraje důležitou roli

v zachovávání kontinuity skupiny z pohledu jejích členů. Smrtí konstruování identity

jednotlivce nekončí a nekončí ani jeho členství ve skupině. Odkazováním se

k předkům potvrzují Benuaqové trvalost skupiny a vytváří a zachovávají vzájemné

sociální vztahy. Zároveň může být zjednodušený pohřební rituál, či jeho část využit

k zachování kontinuity skupiny z pohledu z vnějšku. Může být znakem tradice

skupiny, který odkazuje na její specifičnost, historii i kolektivní identitu.
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Lidé a život v Engkuni a okolí
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Dlouhý dům lamin ve vesnici Engkuni.

Krátkodobý příbytek u pole ladang.
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Pohřební rituály

Po prvním pohřbu parapm api je zemřelý pohřben do země. Většina Benuaqů již
konvertovala ke křesťanství, proto je na hrobě téměř vždy umístěn symbol kříže. Pro
duši zemřelého jsou na hrob přinášeny obětiny, aby v zásvětí Lumut ničím
nestrádala (nahoře: hřbitov v Benuq, dole: hřbitov v Mencimai).

123

Nad hrobem je postavena stříška, která symbolizuje dům, ve kterém přebývá duše liau
v zásvětí Lumut (hřbitov v ovocné zahradě v Mencimai).

Cesta duše liau do zásvětí je dlouhá a náročná. Na obrázku je představa cesty duše
z laminu v Damai na horu Lumut (muzeum v Mencimai).
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Sada malých gongů kelentangan, velkých gongů genikng, malých bubnů gimar
a velkých bubnů perahiq, používaných při pohřebních rituálech (všechny obrázky
z kenyau v Barong Tongkoku).

Penguarové ve chvíli odpočinku. Pohřební rituály často doplňují hazardní
hry a kohoutí zápasy. Na obrázku je
příprava kohouta na zápas.
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 Kosti zemřelých jsou umístěny do čínských váz guci (kuangkai v Benggeris).

Foukačka s namalovanými bílými proužky
naznačuje schody, po kterých sestupuje
duše kelelungan, která je symbolizována
červenou látkou. Na posteli jsou různé
předměty, které budou využity v průběhu
rituálu (kuangkai v Benggeris).

Schránka selimaat, do které jsou umístěny
lebky zemřelých. Nad schránkou selimaat
jsou zavěšeny věnce biyoakn s dlouhými
třásněmi (kuangkai v Benggeris).
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Při tanci ngerankau tančí muži s lebkami
zavázanými v sarongu a přehozenými přes
záda – viz šipka (všechny obázky z kuangkai
v Benggeris).

U stropu místnosti, kde se odehrává
pohřeb kuangkai visí různé ozdoby, nádobí
a sarongy.

Při tanci ngerankau jsou ženy oblečeny do
dlouhých šatů ulaap. První dvě tanečnice
mají na hlavě čelenky tanduk.
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Několik sekvencí z tance ngerankau (výřez z vidokamery, kuangkai v Benggeris).

Ketika – kalendář, podle kterého se dříve určovalo, jaké činnosti jsou v danou chvíli
žádoucí, a jaké jsou naopak nebezpečné. Jednotlivé řádky znamenají dny v týdnu, sloupce
jsou časové úseky v rámci jednoho dne (muzeum v Mencimai).
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Motiv draka na dřevěném sarkofágu tempelaq (hřbitov v Paseku).

Dřevěné sarkofágy tempelaq, ve kterých jsou umístěny ostatky zemřelých, pro které
byl vykonán pohřební rituál kuangkai (hřbitov v Paseku).
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Pembeliatn tančí okolo moyangu
a balai. V ruce drží listy rostliny
symbolizující „strom života“.

Rituály belian

Tančící pembeliatn drží v náručí
slepici, která bude později obětována
duchům za pomoc při léčení.

Pembeliatni promlouvají k duchům, kteří
jsou přivoláváni na moyang (svazek plodů
betelové palmy ovázaný sarongem).

Venkovní balai, na který budou po
dokončení obřadů v domě přeneseny
rituální předměty (všechny obrázky
z belianu sentiu v Benuq)
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Pembeliatn vysává z pacienta nemoc. Stojící žena má za úkol
tuto pembeliatnovu činnosti zakrýt před zraky všech
přihlížejících.

Pembeliatni mají na nohou připevněné rolničky. Vždy, když se roztančí,
doplní zvuk rolniček hru na bubny a gongy (oba obrázky z belianu sentiu
v Benuq).
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Pembeliatny mohou být i ženy. Ty obvykle slouží kratší a fyzicky méně náročné beliany
a děkovné rituály (děkovný belian v Engkuni).

Dřívka nebo hrubě vyřezávané dřevěné
figurky se používají jako návnada zlým
duchům, aby nenapadli člověka.

Nemoc či horečka je při belianu
sentiu umísťována do dřevěných
panenek (oba obrázky belian sentiu
v Benuq).
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Představení belianu sentiu na dajackém festivalu

Všechny obrázky jsou výřezy z videonahrávky poskytnuté jedním z informátorů (Erau
festival, Kutai Barat, 2004).