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Představy a obyčeje spjaté s úmrtím a pohřbem patří svými mnoho úrovňovými

intencemi, strukturou a funkcemi k nejvýznamnějším obřadním komplexům při studiu

společenských procesů a jevů. Od předdějinných dob až do současnosti podávají relativně

nejucelenější svědectví o prožívaných a uvědomovaných dimenzích lidské existence a

formách její identity. V tom spočívá význam každého počinu, který chce prostřednictvím

empirického zkoumání a interpretací přispět k porozumění rozmanitosti formativních složek

a podmínek uspořádanosti života lidských společenství.

To je třeba si připomenout nad předkládanou disertací R.Trnkové-Lorencové, která SI

za předmět práce zvolila cíleně orientovaný výzkum pohřebních rituálů Benuaqů Idatn na

Borneu (dnes Kalimantan). Téma si autorka vymezila otázkami: 1. Jakou roli hraje rituál při

utváření, zachovávání či přetváření objektivizované reality a sociálních vztahů, 2. jak tento

rituál slouží v případě krize skupiny, 3. jaká je jeho role při formování a prezentování pocitu

identity skupiny.

Dvě obecné poznámky chci úvodem věnovat skutečnosti, že empiricky získané

poznatky ze zkoumání několikafázového pohřebního rituálu, které by mělo nabídnout

srovnávací materiál k hledání odpovědí na uvedené otázky a současně poskytnout zpětnou

vazbu ke studiu problému ,jak je skrze rituál konstruována realita a identita participantů .... "

(s. 1-2) by si vyžádaly hlubší ponor do materie v dalších relevantních souvislostech

zkoumaného jevu. Jak uvedu dále, mám za to, že se nepodařilo vyčerpat výkladové možnosti

popsaného rituálu především vzhledem k opominutým nebo blíže necharakterizovaným

neoddělitelným součástem pohřebního ritu. Celkové pojetí disertace by si dále vyžádalo

promítnout hlavní cíl do jejího názvu, případně podtitulu, aby byl vyjádřen zřejmý úmysl

věnovat se rituálu především ,jako nástroji sociální konstrukce reality".

Disertace je členěna do šesti kapitol. l.Úvod; 2. Hodnocení literatury, terénní

výzkum a vymezení pojmů; 3. Dajákové a pohřbívání v socio-historickém kontextu; 4.

Pohřební rituály Benuaqů; 5. Rituál jako nástroj sociální konstrukce reality a identity; 6.

Závěr. Práci uzavírá seznam literatury a obrazová příloha.

V úvodní části autorka představuje rituál ve dvou okruzích: a) v procesuální povaze,

jako proměnný jev reagující na vnější vlivy, který se i přes možné změny dál ukazuje jako

neměnný a tím pomáhá zachovávat kontinuitu skupiny; b) ,jako instituci prožívanou jako

objektivní realitu, v rámci které je možno diskutovat o jednotlivých identitách (s.2).
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K tomuto pojetí poznamenávám, že v celé práci by si vyžádalo specifikovat pohřební rituál ve

vztahu k dalším obřadům (náboženským, výročním, profesním či jiným), které se

nevyznačují mezní existenciální osudovostí. Lze mít za prokázané, že jejich utváření,

objektivace i udržování mají různé podoby dependence i autonomie intencí, symbolických

forem a rigidity. To předznamenává i studium povahy vnějších vlivů, které Lorencová

zkoumá výstižně zejména na pozadí jejich institucionálních, mocensko-politických poměrů.

K druhému okruhu zkoumání se sluší podotknout že prožívaní objektivní reality znamená

překročit možnosti zvoleného přístupu k výkladu ( sociálně) psychologickému a

religionistickému. Souhlasím s tím, že rituál je nezbytné takto zkoumat, ale v tom případě je

třeba se opřít i o jiné interpretativně modelové přístupy, zejména o studium jevu nejméně ve

dvou rovinách- v analýze sytému symbolických významů a v usoustavnění těchto systémů

se socio strukturálními a psychologickými procesy (Geertz ).

Hodnocení literatury věnované tématu pojatému jako provázaný celek by prospěl

přiměřeně konkrétní rozbor, nečleněný do více kapitol (1., 2.,3., a 5). V páté kapitole,

věnované problematice sociální konstrukce reality, navíc postrádám v této souvislosti vztah

k poznatkům ze sociologie vědění, psychologické a symbolické antropologie, pokud

zvýrazním ty autory, o jejichž citace se autorka opírá.

Charakteristika pojmů se omezuje na užití kategorie Daják, identita a tradice, bez

vysvětlení dalších, pro celkový kontext podstatných termínů, jako jsou sociální konstrukce,

objektivizace, externalizace, internalizace, krize skupiny, zpětné folklorizace, zpětné identity

a další. Jejich vymezení je nezbytné zejména v případech, kdy jsou ve vztahu k citované

literatuře (Berger-Luckmann, Geertz ad.) užity v posunutých významech. Zdůraznění role

analýz z pohledu Bergera-Luckmanna v této souvislosti navozuje problém, proč z hlediska

svého záměru autorka redukuje jejich některé podnětné koncepty pro antropologii i etnologii

(např. čtyřvrstevnaté legitimizace objektivizovaných významů) a jejich využití pro zkoumání

role pohřebních rituálů. Ve velmi zúženém vymezení pojmů jako" tradice" nelze vystačit

s kriterii původní- nové, "pocit odlišnosti", "předepsanost" (s.71), když jde o jeden ze

základních kategorii dalších výkladů. Využít etnologických vymezení by nesporně přispělo

k postižení dalších souvislostí tématu.

V třetí kapitole (Dajákové a pohřbívání v sociokulturním kontextu) podává R.

Lorencová zasvěcený obraz proměn pohřebního rituálu vlivem institucí i dopadů vnějších

adaptací etnika na státní ideologii. Neměl by však vzniknout dojem, že předstírání

"tradičnosti" vypovídá něco o přijímání a uchování tradice samotné, neboť nebýt potřeby

2

zachovat obřad spojený s vírou, nebyl by překrýván formálními adaptacemi tradice pod

vlivem institucionálního tlaku.

Ve 4. kapitole, podle názvu práce zřejmě klíčové, se autorka soustředila na věcný

popis jednotlivých pohřebních fází od okamžiku úmrtí. Zde by byly na místě také informace

o obyčejovém chování spjatém s příznaky či předzvěstmi smrti a s umíráním, se závažností,

přisuzovanou symbolickým aktům v přípravě rodiny a společenství na smrt jejího člena,

poznatky o způsobech pohřbívání sebevrahů (pokud ve společenství Benuaqů existují),

zabitých a provinilých lidí a vůbec osob, zemřelých násilnou smrtí. Jde o závažná sdělení o

povaze chápání smrti, eventuelně o hodnotě připisované životu, které by si rovněž zasloužilo

v práci určitý prostor, umožňující plastičtěji pojmout autorčin poznatek, že pohřební obřady

fungují jako" komunikátor statusu prestiže a bohatství". Upozorňuji také, že některé popisy

jsou významově nesdělné, např. uložení mrtvého hlavou a nohama v západním směru (s.

48); není- li nutné, při druhém pohřbu pozůstalí nenavštěvují hrob (s. 65)- v jaké situaci ho

tedy navštěvují? Nedostatečný v této souvislosti je i výklad přechodu duší do

odstupňovaného pojetí nebe, o jehož úrovních se dozvídáme jen to, že duše kelelungan

přichází až po vyzvednutí kostí ze symbolické sedmé úrovně (s .50)- s jakými představami ve

vazbě k pohřbívání je spojena existence dalších šesti úrovní nebe ? Otázka je oprávněná

vzhledem k letmé zmínce o hříchu, který byl ve společenství v náboženském smyslu vnímán.

Pátá kapitola je věnována zodpovězení otázky, jak pohřební rituál funguje v utváření

sociálního vědomí a konstruování individuální a kolektivní identity. K procesům transportace

a transformace při pohřebním rituálu je třeba zdůraznit pohled fenomenologie a" paměti

kultury", zahrnující do zkoumání i stadium "před-transportování" a "před-transformace",

které spočívá v základech "věrského" a sociálního statusu obřadníka, mimo jiné v před­

zkušenostní víře v (posvátnou) schopnost pengui komunikovat s duší mrtvého a předků

To má významné konotace pro porozumění daným procesům. Z tohoto hlediska by měla být

tzv. návrat aktérů a účastníků rituálu do původního stavu (všedního dne) promyšlen i

z hlediska diferenciace statusu a rolí obřadníka, mrtvého, pozůstalých a ostatních členů

skupiny a to jak v rovině kategoriální, tak sakrální a všední (v Bergerově a Luckmannově

pojetí dialektiky jejich vztahů.)

Třetí stěžejní otázku -jak může posloužit pohřební rituál v případě krize skupiny

(úmrtí či vnější vlivy)- řeší R. Lorencová v podstatě v podtextu jiných analýz sociální

konstrukce identity. Skutečnost, že spojuje sociální identitu s pocitem nezbytí Benuaqů

uspořádat pohřeb (s. 71) naznačuje, že smrt a pohřeb nelze pojímat jen jako krizi skupiny­

z kontextu práce lze dovodit, že je Benuaqové vnímají především jako kontinuitu života a
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odpovědnosti rodiny za její blaho, která je vyšší hodnotou než sociálně krizové, k věci

sekundární problémy. Případné nedorozumění jde na vrub nesouměřitelnosti pojmových

definic a podaných sdělení (viz výše).

Předložená disertační práce není zcela uspokojivá ve způsobu práce s literaturou.

Obtížně přijatelné jsou neúplné, případně nepřesné citace původních textů i to, že k

doložení vlastních pohledů autorka ne vždy sleduje kontext, z něhož jsou citace přejímány,

někdy i upravovány z hlediska významu (s. 68). Zavádějící může být také povšechné

konstatování, že poznatky ze studia jiných skupin platí i u Benuaqů Idatn, nejsou-li v nějaké

formě u nich doloženy.

K pozitivům práce patří, že rozšiřuje český antropologický a etnologický výzkum o

studium etnika, jehož pohřební rituály obohacují rozvoj bádání, metodologii i případný

mezioborový diskurs. Je třeba ocenit kontextuální a úrovňové sledování transcendence

každodenní reality, roli rituálu v konstrukci individuální identity i postižení paralel

v komunikaci objektivních znaků kolektivní identity (byť ne zcela na příkladech z tématiky

práce). Za zdařilé pokládám charakteristiku přetváření/vytváření identity mrtvého, proces

vytváření stereotypů, proměny (substituci) oběti, sakralizaci a sociálně konstruktivní význam

jídla v pojetí obřadů i snahu o příspěvek k dosavadním klasifikacím etnik. Obdobně podnětné

je i zjištění role osobního výběru náboženské identifikace a úloha pragmatických zřetelů při

volbě konfese.

Uvedené příklady kritického vnímání některých přístupů v předkládané práci mají

upozornit autorku na možnosti nejednoznačného výkladu jejího zpracování a využití

empirického materiálu, v jednotlivých případech i na potřebu důslednějšího sledování merita

problémů. Naznačují též možné meze předkládaných zjištění, dané vlastním krátkodobým

terénním výzkumem, limitovaným jistě ne z autorčiny vůle .

R. Trnková Lorencová prokázala samostatnou schopnost odborného posouzení

tématu i schopnost využití relevantní literatury k podnětnému zpracování problematiky a ke

kontextuálnímu studiu jevů. Proto doporučuji její práci k obhajobě v disertačním řízení .
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V Brně 22.06.2008 PhDr. Alexandra Navrátilová, CSc.
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